1) si servus communis] Servus communis, cum apud unum dominorum esset eique operas praestaret, crux fregit. Et quaerebatur, qua actione alter servi dominus adversus socium, apud quem in opere servus crux fregit, uti possit? Et placuit, si culpa domini, non casu pedem servi frangi contigerit, communis dividendo iudicio alterum dominum damnum exinde ortum consequi posse.

Cyrilli. Si servus communis noster apud te culpa tua crux fregerit, tecum communis dividendo ago.

Qui servum communem interfecit vel vulneravit, legē Aquilia tenetur. Ceterum dominus plenissimum ius castigationis habet in servum, ut tit. I. cap. 17. them. 2. lib. 16. usufructuarius autem ius modice castigationis, ut cap. 23. eiusdem tituli.

XXVII. Paul. Unus ex sociis ¹⁾ de servo communis quaestionem habere non potest, nisi communis negotii causa.

1) unus ex sociis] Unus dominorum de servo communis quaestionem per tormenta habere non potest, nisi communis negotii causa.

Cyrilli. Unus de servo communis quaestionem habere nequit, nisi propter commune negotium.

XXVIII. Socio in re communis aliquid invito socio faciendi ius non est. Potest autem socius alterum socium prohibere, ne quid faciat: in pari enim causa melior est conditio prohibentis. Qui autem, cum prohibere posset, non prohibuit, diruere quidem eum non cogit: sed communis dividendo iudicio damnum sarcitur. Sin autem facienti consensit, nec de damno adversus eum actionem habet. Qui tamen absente socio ad laesionem eius quid fecit, quod factum est, tollit.

1) socio] Si domum vel agrum communem habemus, neuter nostrum altero invito opus in eo facere potest, sed si id faciat, ab altero prohibetur. Nam cum duorum eadem conditio in re est, prohibentis conditio melior est. Sed socium, qui opus facere vult, alter prohibere potest, novo autem opere perfecto cogere non potest eum, ut diruat, quae fecit. Tunc enim magis

^η) Παῦλ. Fabr. Deest in Cod. Coisl. ^η) δὲ Fabr. Deest minus recte in Cod. Coisl. ^η) μὲν Fabr. Deest in Cod. Coisl. Sed retinendum propter sequens δέ.

τότε καλύσαι, ὅτε τὸ ἔργον ἐπράττετο. εἰ δὲ τότε οὐκ ἐκάλυσε, διὸ τὸν κομμοῦν διβίδονδο δύναται ἀτατῆσαι τὴν συμβάσαν αὐτῷ ἡγίαν ἐτεῖθεν, εἰ μέτοι συγγρεεν αὐτῷ τὴν αρχὴν οἰκοδομούντι, οὐδὲ^{x)} ὑπέρ τῆς συμβάσης ἡγίας ἐνάγειν αὐτῷ δύναται, ἐνν̄ δὲ ἀπόντος τὸν ἑνὸν τῶν κοινωνῶν δὲ τερες πρὸς βλαβὴν αὐτοῦ τινὰ διαπράζηται, τότε καὶ ἀμαγκάζεται καταλύειν, οὐτοῦ ἐποίησεν.

Κυρίλλου. Λύναμαι καλύειν τὸν κοινωνόν, ποιεῖν τι ἐν τῷ κοινῷ μετά δὲ τὸ ποιῆσαι, εἰ μὲν παρήγαν, οὐ καταλύεται τὸ ἔργον, τὸ δὲ διαφέρον ἀπατῶ ἐν τῷ κομμοῦν διβίδονδο, εἰ μὴ ὡρα καὶ συγγρεεν αὐτῷ^{y)} εἰ δὲ ἀπειληπτανομην καὶ βλαπτει, τὸ μεγονὸς καταλύεται.